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9 Ekim 2023 tarihinde Türkiye Cumhuriyeti’nin yüzüncü yıl dönümünü kut-
layacağız. Bu zaman zarfında Türkiye toplumu her anlamda radikal dönü-
şümler yaşadı ve yaşamaya devam ediyor. En çarpıcı dönüşümlerden biri de 

kuşkusuz kentleşme alanında gözlenmektedir. Cumhuriyet ilan edildiğinde Tür-
kiye kırsal bir toplumdu.1927 yılında nüfusun yüzde 75,8’i kırsal, yüzde 24,2’si 
kentsel alanlarda yaşıyordu. 1980’lere geldiğimizde nüfusun hala yarısından fazlası 
kırsal alanlarda yaşamaya devam etmekteydi. Bugün ise tam tersi bir durum söz 
konusu. 2012 yılında yüzde 77,3 olan kentsel nüfus, 2012 yılında yürürlüğe giren 
6360 sayılı “On Dört İlde Büyükşehir Belediyesi ve Yirmi Yedi İlçe Kurulması ile 
Bazı Kanun ve Kanun Hükmünde Kararnamelerde Değişiklik Yapılmasına Dair” 
kanunun da etkisi ile 2013 yılında yüzde 91,3 olarak ölçülmüştür.1 Kağıt üzerinde 
yapılan değişiklikler, kent ile kır ayrımının hem kuramsal hem ampirik düzeyde 
halihazırda imkansızlaşan yapısını daha da içinden çıkılmaz hale getirmiş, ulaşım 
ve iletişimde yaşanan büyük değişimler, küresel sermaye hareketlerinin yarattığı 
etkiler ve küresel hareketlilik, kent-kır etkileşimi ve devamlılığı üzerine yeni tartış-
maları ve yaklaşımları gerekli kılmıştır. Cumhuriyetin yüzüncü yılına yaklaştığımız 
günümüz Türkiye’sinde, bu radikal dönüşümün toplumsal etkilerini anlamak çok 
daha önemli hale gelmiştir. Gözlemlediğimiz yalnızca niceliksel olarak kentleşme 
eşiğini aşmış bir toplum değil, “kentsel” olanın tüm toplumsal alanı çerçevelediği, 
etkisi altına aldığı, Lefebvre’nin kast ettiği anlamda bir “kentsel toplum”dur.  

Bu yeni kentsel toplumda 1950’ler sonrası Türkiye kentlerine damgasını vuran ge-
cekondu olgusu neredeyse tarihe karışmaktadır. Tekil apartmanlar hala hakim konut 
ve yaşam alanlarını oluşturmaya devam etse de site yaşamı yaygınlaşmış; rezidans, 
güvenlikli siteler gibi çeşitli sosyal donatılarla bezenmiş lüks ve dışlayıcı konut alan-
larının sayısı yurt çapında hızla artmaya devam etmektedir. Orta ve üst orta sınıfların 

 
1 https://data.tuik.gov.tr/Search/Search?text=n%C3%BCfus  

2 



zımni ya da açıktan desteğini alan Devlet/TOKİ ve sermaye ortaklığında artık sıra-
danlaşan kentsel dönüşüm projeleriyle de sistematikleştirilen bu eğilim, bir yandan 
bildiğimiz anlamda mahalle yaşantısının hızla yok olmasına, diğer yandan toplumsal 
sınıfların ve grupların mekânda yeniden tasnif edilerek pek çok kolektif hizmetlerin 
özelleşmesini de içeren yeni sosyo-mekânsal ayrışma biçimlerinin ortaya çıkmasına 
neden olmaktadır. Bu türden konut ve yaşam alanları 2000’lere kadar daha çok İstan-
bul, Ankara ve İzmir gibi metropollerde gözlemlenirken 2000’lerin ortalarından itiba-
ren Anadolu şehirlerine yayılmaya başlamış ve bu şehirlerdeki sosyo-mekânsal örün-
tüleri de dönüştürmeye devam etmektedir. Lüks konut üretiminin ve sahipliğinin 
arttığı bu ortamda eş zamanlı olarak alt ve orta sınıfların konut sahipliği istikrarlı bir 
şekilde azalmakta; konuta, özellikle de yaşanabilir konuta erişim Türkiye’nin yeni 
kentsel sorunlarından biri haline gelmektedir.  

Ulusal bağlamda uzun yıllar gündeme oturan kırdan kente, taşradan merkeze 
göç; şimdilerde kentten kıra, merkezden taşraya ve metropollerden küçük şehirlere 
ve kıyı şehirlerine yönelmektedir. Cumhuriyet’in ilk yıllarına damgasını vuran nü-
fus mübadelesi, gayri-Müslim göçü ve sonrasında Avrupa’ya emek göçü, 2000’lerin 
ortasında Türkiye’ye yüzünü çeviren nitelikli yabancı ve/veya gurbetçi göçü artık 
yerini nitelikli yabancı ve yerlilerin yurtdışına göçüne bırakmıştır. Yanı sıra 
1990’lardan beri Türkiye ulus-aşırı düzensiz nüfus hareketlerine de maruz kalmak-
tadır. Birleşmiş̧ Milletler 2019 yılı verilerine göre Türkiye’de öncelikle Orta-
doğu’dan ve Kuzey Afrika’dan gelen 5 milyon 679 bin sığınmacı ve göçmen yaşa-
maktadır. Bu rakamın içinde 2011’den bu yana devam eden Suriye Savaşı sebebiyle 
Türkiye’ye sığınan ve sayıları milyonlarla anılan Suriyeli mülteci/sığınmacılar da 
vardır. En son verilere göre kayıt altına alınmış geçici koruma statüsündeki Suriyeli 
sayısı 3 milyon 646 bin 278 kişi olarak verilmektedir.2 Bu nüfus hareketleri de gü-
nümüz Türkiye’sinin kentsel toplumuna damgasını vuran çok boyutlu sosyo-
mekânsal sonuçları beraberinde getirecek olan önemli gelişmelerdir. Örneğin, bu 
gruplar şehrin hangi bölgelerinde ve şehir ekonomisinin hangi sektörlerinde yo-
ğunlaşmaktadırlar? Varlıkları şehirlerin konut, yaşam ve çalışma alanlarında ne 
türden dönüşümlere sebep olmaktadır? Entegrasyon dinamikleri ve yeni çatışma 
alanları nelerdir?  

21. yüzyılın kentleşme ajandasında en önemli yeri işgal eden konulardan biri de 
sürdürülebilir ve yaşanabilir kentlerin inşasıdır. Günümüzde kentsel alanlar kendi sı-
nırlarını da aşan doğal ve yapılı çevre sorunlarının ana nedenlerinden birini oluş-
turmaktadır. Sürdürülebilir kentleşme ekonomik, çevresel ve toplumsal gereksin-
melerin diğer canlıların ve gelecek nesillerin yaşam hakkına zarar vermeden ve ha-
lihazırdaki kent sakinlerinin yaşam kalitesini her bakımdan yükseltecek çözümleri 
içeren bir kentleşme arayışıdır. Yaşanabilir kentler ise yaşam kalitesinin yüksek (in-
san onuruna yaraşır gelire, eğitime, sağlık, konut ve konut çevresi, ulaşım, güvenlik, 
sosyal ve kültürel altyapı hizmetlerine ve sağlıklı bir çevreye erişimin olduğu, dış-
lanmanın asgari, kendini gerçekleştirme potansiyelinin azami olduğu, katılımcı yö-
netimin desteklendiği) eşitlik, özgürlük ve toleransın hakim olduğu kentlere gön-
derme yapmaktadır. Ne yazık ki Türkiye kentleri, özellikle de metropolleri hem do-

 
2 https://www.goc.gov.tr/gecici-koruma5638 
 



ğal ve yapılı çevreye hem nitelikli ve karşılanabilir (affordable) kolektif mal ve hiz-
metlere erişim bakımından, hem de tüm kentlilerin eşit ve özgürce yer alabildiği 
kamusal yaşamın inşası açısından düşünüldüğünde sürdürülebilir ve yaşanabilir 
olmaktan çok uzaktırlar. Türkiye kentlerini sürdürülebilir ve yaşanabilir olmaktan 
uzak kılan sorunlar tüm kentlilerin ortak sorunları olmakla birlikte bunlar, en çok 
yoksullar, dar gelirliler, emekçiler, kadınlar, yaşlılar, çocuklar, engelliler, azınlıklar 
gibi dezavantajlı grupları etkilemektedir. Hiçbir toplumsal grubu dışarıda bırakma-
yan, doğaya ve insan dışındaki canlıların yaşam hakkına da saygılı sürdürülebilir 
ve yaşanabilir kentleri nasıl inşa edebiliriz? 
İdealkent Yayınları olarak Cumhuriyet’in 100. Yıldönümü’nü “Türkiye’de 

Kentleşme ve Kentsel Toplum” başlıklı bir derleme ile kutlamak istiyoruz. Bu der-
lemenin bir amacı 100 yılda “kırsal toplum”dan “kentsel toplum”a dönüşmüş olan 
Türkiye Cumhuriyeti’nde kat ettiğimiz mesafeleri, kazanımlarımızı ve kayıpları-
mızı, başarılarımızı ve başarısızlıklarımızı eleştirel bir yaklaşımla incelemek ve 
kayda geçmektir. Bu amaçla yukarıda Türkiye’nin kentlerine baktığımızda gördü-
ğümüz bazı başat değişim ve gerilim hatlarını tespit ve tarif etmeye çalıştık. Kuşku-
suz bunlar panoramik bir bakış açısıyla başlangıç noktaları sunan sınırlı başlıklar ve 
tespitlerdir. Dolayısıyla asıl amacımız bunları çoğaltmak, derinlikli ve eleştirel bir 
incelemeye tabi tutmak ve çözüm önerileri geliştirerek Cumhuriyet’in ikinci yüzyı-
lında tam da ona yakışır bir şekilde “herkes için daha eşit, adil, demokratik, sürdü-
rülebilir ve yaşanabilir” kentlerin yaratılmasına katkı sunmaktır. Sizleri de bizler 
için çok anlamlı olan bu çabamıza destek vermeye, dahil olmaya çağırıyoruz. 

Aşağıda derlemede yer almasını planladığımız bazı ana başlıkları dikkatinize 
sunuyoruz. 

• Kent Sosyolojisi ve Kentleşme Yazınının Eleştirel Bir Değerlendirmesi 
• Kentliliğin değişen/dönüşen anlamları 
• Göç ve kentsel toplum: Kır-kent & kent-kır göçü ve etkileşimi  
• Göç ve kentsel toplum: Uluslararası göç ve düzensiz göç 
• Kentsel dönüşüm ve konut politikaları  
• Küresel kent ve markalaşma politikalarının kent toplumuna etkisi 
• Kent merkezlerinin dönüşümü 
• Kentsel mekân, yaşanabilirlik ve erişilebilirlik  
• Kent ve Dezavantajlı Gruplar 
• Kentsel antroposen ve kıra etkisi 
• Kentin geleceği/ideal kent 

* 
Bu kitap bölümü çağrısı için öncelikli olarak “sorunsal, metodolojik yaklaşım ve 

argümanları/bulguları özetleyen 400-500 kelimelik kitap bölümü önerilerinizi 
100.yildakent@idealkent.com.tr adresine iletebilirsiniz. Bölüm özeti teklifinize iliş-
kin en kısa sürede dönüş yapılacaktır. Metin hazırlık sürecinde atıf ve kaynak gös-
terimleri APA 7.00’ye göre yapılacaktır. Bunun için İdealKent Dergisi’nin yazım ku-
rallarından ( https://www.idealkentdergisi.com/yazim-kurallari/ )yararlanabilirsi-
niz.  


